
 

 

PORTARIA Nº 91/2023 DE 22 DE JUNHO DE 2023 

 

 

Dispõe sobre a nomeação de servidor público e 

outras providências. 

 

 

SERGIO LUIZ CALEGARI, Prefeito do 

Município de Lacerdópolis, Estado de Santa 

Catarina, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear Taionara Tais Trevisan, brasileira, CPF 089.***.***-09, RG 6.***.*** 

residente e domiciliada na Rua ***** ** ******, Centro, Município de Lacerdópolis/SC, CEP 

89663-000, para o cargo de provimento Efetivo de Agente Administrativo Junior (40 horas), 

lotada na Secretaria Municipal de Administração, Nível ATP 10, Classe e Referência 10-01, uma 

vez que aprovada e classificada em 28º lugar no Concurso Público n. 001/2018 (edital de 

23/12/2018). 

 

Art. 2º - As atribuições da servidora serão aquelas previstas na Lei Orgânica Municipal, na Lei 

Complementar N. 52 de 23 de dezembro de 2011 (dispõe sobre o Quadro de Pessoal, Plano de 

Cargos, Vencimentos e Desenvolvimento Funcional da Prefeitura Municipal de Lacerdópolis e 

dá outras providências) e Lei Complementar n. 9 de 29 de outubro de 2001 (dispõe sobre o 

regime jurídico dos Servidores Públicos do Município de Lacerdópolis), além de outras inerentes 

ao exercício do cargo.  

  

Art. 3º - Diante da formação da servidora (Ensino Superior em Contabilidade) e por ser mais 

vantajoso para a Administração, fica concedida a gratificação prevista no §1°, art. 50 da Lei 

Complementar Municipal n. 52 de 23 de dezembro de 2011, no percentual de 50% (cinquenta 

por cento), sobre o valor do seu vencimento, para o exercício concomitante das atribuições 

inerentes a função de confiança de Controlador Interno do Município. 

 

Art. 4º - Ficam revogadas por incompatibilidade a Portaria Municipal n. 128/2022 de 09 de 

dezembro de 2022 e a Portaria Municipal n. 131/2022 de 14 de dezembro de 2022. 

 

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos às datas 

das portarias citadas no artigo anterior. 



 

 

  

Publique-se. 

 

Registre-se. 

 

Cumpra-se. 

 

Lacerdópolis/SC, 22 de junho de 2023. 

 

 

Sérgio Luiz Calegari 

Prefeito 

Registrado e publicado nesta data. 

 

 

 Olides Rita Dall’Orsoletta Vetorazi 

Secretária de Administração 


